A pessoa ffsica ou jurfdica que necessite de materia-prima tlores­
tal, tal como sidenirgicas, fabricas de celulose, ceramica, cimenteira, in­
dustria processadora de madeiras (serraria, fabrica de laminados,
compensados, aglomerados) e outras, cujo consumo anual seja igual ou su­
perior a 12.000 st/ano (doze mil estereos por ana) ou 4.000 mde/ano (qua­
tro mil metros de carvao vegetal por ano), ou a 6.000m3/ano (seis mil metros
ciibicos de toras por ano), fica obrigada a manter ou formar diretamente
ou em participacao com terceiros, florestas destinadas a sustentabilidade